UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES DO ANO DE 2021

 Ao décimo quinto dia do mês de junho de 2021, às quinze horas, por meio de
videoconferência com participação dos membros do colegiado do Mestrado
Interdisciplinar em Humanidades (MIH), que em virtude do caráter de
excepcionalidade face ao isolamento social recomendado pelas autoridades sanitárias
e governamentais em decorrência do estado de pandemia mundial causada pelo
COVID-19, reuniram-se, mediante prévia convocação, sob a presidência do Professor
Dr. Antônio Vieira da Silva Filho, coordenador do MIH. Compareceram os seguintes
docentes: Arilson dos Santos Gomes, Carlos Henrique Lopes Pinheiro, Edson Holanda
Lima Barboza, Larissa Oliveira e Gabarra, Carlos Subuhana, Roberto Kennedy Gomes,
Mariza Angélica Brito, Francisco Victor Macedo, a representante discente Rafaele da
Costa Oliveira, a secretária Lisley Fernandes da Silva e o estagiário Jorge Miguel Jalo
Nanque. O Prof. António Vieira da Silva Filho inicia a sessão às quatorze horas, dá
boas vindas ao colegiado, coloca em discussão os pontos de pauta e põe em votação
os seis pontos de pauta da reunião, os quais foram aprovados. Ponto de
pauta: Ponto 1. Prorrogação de prazo de defesa e de bolsa. O Prof. António
Vieira da Silva Filho recebeu no decorrer da semana alguns requerimentos de
prorrogação de prazos de defesa e bolsas. Colocou em votação a prorrogação do
prazo de 90 dias da defesa de dissertação dos discentes: João Paulo da Silva Lima,
João Paulo de Castro, Suzenalson de Sousa Silva, Vitoria Ramos de Sousa, Francisco
Evandro de Araújo, Joel Alves Bezerra e David Ferreira Lima, Rosane Lorena de Brito.
A prorrogação foi aprovada por unanimidade. Foi colocado em votação a
prorrogação do prazo de defesa e de bolsa, na qual foram apresentados ao
colegiado os requerimentos dos estudantes: Maria Cesalânia Pereira dos Santos e
Alcides André de Amaral. As prorrogações foram aprovadas por unanimidade. Ponto
2. Oferta das disciplinas para o semestre 2021.1. O Presidente Prof. Dr.
Antônio Vieira da Silva Filho informou que as ofertas de disciplinas precisam ser
apresentadas entre os dias 21 a 24 do mês de junho, contando assim com duas
disciplinas obrigatórias, Estágio docente II e Metodologia da pesquisa
interdisciplinar. A disciplina de Metodologia da pesquisa interdisciplinar será
ministrada pelos docentes Carlos Henrique Lopes Pinheiro e Arilson dos Santos
Gomes.  A disciplina optativa Critica de Economia Política, será administrada pelos
docentes Roberto Kennedy Gomes e António Vieira da Silva Filho. A disciplina optativa
Tópicos especiais e análise do discurso textualmente orientados, será administrada
pela docente Mariza Angélica Brito. Educação, Gênero e Etnia, será administrada pelo
docente Francisco Vitor Macedo com a possibilidade da inclusão de mais um docente.
Ponto 3. Apreciação do novo regimento interno do MIH. O Presidente Prof.
Dr. Antônio Vieira da Silva Filho explanou sobre o ponto, abriu para discussão e foi
colocado em votação. Foi decidido por unanimidade uma reunião apenas para o
regimento interno do MIH. Ponto 4. Inicio da discussão da publicação do E-
book. O Presidente Prof. Dr. Antônio Vieira da Silva Filho abriu para discussão e foi
decidido por unanimidade discutir esse ponto na próxima reunião. Ponto 5.
Homologação das inscrições da seleção dos editais 04/2020 e 05/2020. O

Ata de Reunião POSIH 0295776         SEI 23282.008437/2021-19 / pg. 1

Presidente Prof. Dr. Antônio Vieira da Silva Filho explanou sobre as inscrições, foram
colocadas em votação a homologação das inscrições dos candidatos inscritos no
edital nº04/2020, foram aprovadas por unanimidade. Foram colocadas em votação a
homologação das inscrições dos candidatos inscritos no edital nº 5/2020, específico
para quilombolas e indígenas. Foram aprovadas por unanimidade. Ponto 6. Nota
de solidariedade. O Prof. Dr. Roberto Kennedy faz uma breve explicação sobre a
nota de solidariedade aos professores e estudantes da UECE que estão sofrendo
perseguições. Foi colocado em votação a elaboração da nota, foi aprovada por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às dezesseis horas
e vinte minutos (16h20min), perfazendo assim, uma hora e vinte minutos de
duração. Para constar, eu, Lisley Fernandes da Silva, Secretária do Mestrado
Interdisciplinar em Humanidades (MIH), lavrei e assinei a presente ata, na qual, depois
de lida, aprovada e revisada pelo coordenador, será assinada pelos membros do
Colegiado

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO VIEIRA DA SILVA
FILHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/06/2021, às
16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/06/2021, às
16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/06/2021, às 16:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VITOR MACÊDO
PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/06/2021, às
16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/06/2021, às
17:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARIZA ANGÉLICA PAIVA BRITO,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/06/2021, às 17:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARILSON DOS SANTOS GOMES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/06/2021, às 18:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE LOPES
PINHEIRO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 23/06/2021, às
18:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARA RITA DUARTE DE
OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 03/09/2021, às
13:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião POSIH 0295776         SEI 23282.008437/2021-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0295776 e o código CRC E3846BE7.

Referência: Processo nº 23282.008437/2021-19 SEI nº 0295776

Ata de Reunião POSIH 0295776         SEI 23282.008437/2021-19 / pg. 3

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0295776